CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 067/2025

FERNANDO A. SEME AMED FILHO, WAGNER LAVA RÁPIDO, ZELÃO, GERSON DE CAMARGO,
ETHEL GISONDI, ANDRÉ DESPEZIO, BETO DO PAIOL E VAGNER NARCISO, Vereadores desta
Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o soberano plenário, INDICAM à
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, que estude a possibilidade de oferecer aos Diretores
das Escolas, Coordenadores Pedagógicos e Auxiliares Pedagógicos da Secretaria de Educação, o
curso ABA (Análise do Comportamento Aplicada).

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa solicitar que a Secretaria estude a possibilidade de oferecer aos
profissionais citados o curso ABA, que tem como objetivo apresentar os princípios da Análise do
Comportamento Aplicada (ABA) e sua aplicação no tratamento de crianças com Transtorno do
Espectro Autista (TEA). Este curso oferece uma visão abrangente das técnicas e métodos baseados
na ABA, que têm se mostrado eficazes na promoção de habilidades sociais, comunicativas e
comportamentais em crianças autistas.

Imagine ser o responsável por abrir as portas do mundo para uma criança autista. Com a
Terapia ABA, pode-se mudar a vida de uma família inteira!

Todos os dias, pais, educadores e terapeutas se veem diante de situações desafiadoras: a
dificuldade de uma criança em se comunicar, a frustração ao não conseguir interagir ou a
incapacidade de realizar tarefas simples. Sem as ferramentas certas, o desejo de mudança não se
transforma em ação. O curso também aborda a importância da colaboração entre profissionais e
famílias no processo de tratamento, garantindo uma abordagem integrada e eficaz.

Assim, cremos que esse curso oferecerá ferramentas importantes aos educadores de nossa
cidade, a fim de auxiliar no processo educacional das crianças atípicas.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos da Secretaria no pronto atendimento da
presente propositura.

São Lourenço da Serra, 01 de abril de 2025.

_______________________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO

VEREADOR

_______________________________________          ______________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO                          ZELÃO

VEREADOR               VEREADOR

__________________________________    _____________________________________
    GERSON DE CAMARGO          ETHEL GISONDI

VEREADOR                                                                     VEREADORA

__________________________________      _____________________________________
       ANDRÉ DESPEZIO                                          BETO DO PAIOL

VEREADOR                                                                        VEREADOR

____________________________________
VAGNER NARCISO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br